Damien semble ignorer que cette réponse est moins faite pour arrêter l'objection que pour l'entretenir ⁵. Mais là n'est pas ce qui importe. La critique vaut suffisamment par l'intention. Comment donc les dialecticiens en viennent-ils, selon lui, à supposer nécessaire ce qui est réalisé, ou même, comme il le dit pour eux, ce qui se réalise ou se réalisera dans l'avenir ? Nous connaissons sa réponse : par les « raisonnements » qui sont « formés selon l'ordre logique des mots ». Autrement dit, selon la formule qu'il en donne : par la nature de la dialectique.

1. Quis enim manifeste non uideat quia, si argumentationibus istis, ut sese ordo uerborum habet, fides adhibetur, diuina uirtus in temporum quibusque momentis inpotens ostendatur ? (603 D).

2. 602 D.

3. 603 AB.

4. 615 AB, 618 C, 620 B.

5. Il est à croire que les dialecticiens, qui pour nous n'ont malheureusement pas la parole, ne furent pas sans réplique devant cette réponse à leur objection. Ils pouvaient faire valoir que ce qui est déjà réalisé n'est pas dans le même état que ce qui ne l'est pas encore ; d'autre part que la contingence des choses créées reste à concilier avec l'immutabilité qu'elles gardent dans la Sagesse divine (604 C - 608 A), etc. Cette dispute à une seule voix annule tout ce que l'adversaire pouvait ajouter à sa question initiale et laisse à la dialectique un rôle si étriqué qu'il serait arbitraire de rapporter cette argumentation soit à celle d'Aristote sur les futurs contingents, soit à celle des Mégariques sur la nécessité de tout événement.

tique¹. La science de l'ordre et de l'enchaînement logique des mots, ou plus simplement la logique du raisonnement, puisque c'est à cela qu'elle revient pour l'essentiel, pousserait ceux qui l'appliquent à transférer ingénument aux prémisses la nécessité des conclusions. Déjà, dire qu'il est nécessaire que ce qui est soit, c'est former l'embryon de tout raisonnement. « Cela est » forme l'unique prémisse ; « donc cela est », la conclusion. La prémisse posée, elle est absolument nécessaire. Et si l'on s'abstient de dire ce qui est, les deux sont irréfutables. Mais dire « ce qui est », c'est déjà en puissance dire ce qui est. Quand on déterminera ce qui est, la vérité de cette affirmation sera redoublée et comme renforcée par la nécessité de ses conséquences, et, pour les moins attentifs, elle y participera facilement. « Écoute le syllogisme : si le bois brûle, il se consume, or il brûle, donc il se consume². » Ce raisonnement n'est pas d'une autre sorte que celui qui énonçait la nécessité de tout ce qui est : tout bois qui brûle se consume ; donc ce bois qui est la même chose que tout bois, et qui brûle, se consume. Sa conclusion est tout aussi nécessaire ; la prémisse qui l'appuie est affirmée tout aussi catégoriquement que la première pouvait l'être. Et le tout est qualifié sommairement d'« inévitable³ » ; autrement dit il est vrai entièrement. Damien lui-même est si habitué à cette manière d'imposer la vérité d'une proposition en l'introduisant dans un rapport nécessaire, qu'il ne critique jamais les prémisses des raisonnements qu'il cite. Il constate seulement, comme par hasard, que certains faits démentent les conclusions. « Est-ce que ce raisonnement, dit-il, ... ne paraissait pas d'une solidité à toute épreuve ? Mais le mystère s'accomplit, et le raisonnement se défit⁴. » Comme si le mystère avait défait la nécessité de son enchaînement⁵ !